П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

город Тюмень 09 августа 2017 года

Центральный районный суд г. Тюмени

в составе председательствующего судьи Колесникова А.С.,

с участием: 

государственных обвинителей помощников прокурора 

<

данные изъяты> ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

защитника адвоката Ярко С.А. (удостоверение № от 17.02.2004г.), представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО10, 

при секретаре Липихиной Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-392/2017 в отношении ФИО10 , 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с аккаунтами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо), направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

данные изъяты>.

В обязанности неустановленного лица входило: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО10, посредством программного обеспечение сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» принятие от ФИО10 адресов тайников с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информирование приобретателей о местонахождение тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО10 в единолично выбранных им местах 

<

данные изъяты>, координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО10, в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения.

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО10 возлагались следующие обязанности: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» из тайника, помещать наркотические средства в тайники в различных местах 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта, сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическим средствами, посредством сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Так, ФИО10 по предварительному сговору с неустановленным лицом было совершено преступление при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, действуя умышленно и группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 незаконно приобрело наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть каждое в особо крупном размере и наркотическое средство – содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО10 вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10 при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, расположенный возле 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения сети Интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО10 с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам. 

В свою очередь ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, после получения информации от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут прибыл к месту нахождения тайника, расположенного возле 

<

адрес>, из которого забрал наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, каждое из которых является особо крупным размером, а так же наркотическое средство – содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером. После чего, ФИО10 часть наркотического средства – содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в тайники, расположенные по следующим адресам: возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>.

Далее, ФИО10, действуя умышленно с целью дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, оставшуюся часть указанного наркотического средства – содержащего производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил себе в одежду, наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а так же наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма незаконно хранил в своем жилище в 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством на территории 

<

данные изъяты>. 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО10, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота: 

наркотическое средство – содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у 

<

адрес>; 

наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона: 

массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу 

<

адрес>; 

массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу 

<

адрес>; 

массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу 

<

адрес>;

массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу 

<

адрес>; 

массой 

<

данные изъяты> грамма, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по адресу 

<

адрес>; 

наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а так же наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма в жилище ФИО10 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут.

Подсудимый ФИО10 от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Виновным себя признал и подтвердил свои показания в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 26-30, 33-37, 232-235), исследованные в ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых усматривается, что проживает периодически с ФИО1 по адресу 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он проезжал по 

<

данные изъяты> рядом с дорожной развязкой в районе здания ГИБДД, где обратил внимание на человека с черным пакетом в руках, который выбежал из автомобиля в сторону лесополосы и выбросил пакет, после чего мужчина сел обратно в машину и уехал. Ему стало любопытно, и он подъехал к этому месту, где лежал пакет, он поднял данный пакет, открыл и увидел, что в пакете находились три пакета с контактной застежкой. Два пакета были из 

<

данные изъяты> полимера, через полимер было видно, что там находится 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета с резким запахом, а третий пакет из полимера 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) цвета, пакет тоже был с застежкой, он открыл пакет, там находилось 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета. Он понял, что в пакетах находятся наркотики, после этого, он забрал 

<

данные изъяты> пакет с находящимися там тремя пакетами с веществом. Также в пакете находилось большое количество пустых пакетиков из 

<

данные изъяты> полимера с застежкой. Он решил, что может в дальнейшем продать наркотик и получить за это деньги. Пакет он привез домой, где наркотик из двух 

<

данные изъяты> пакетов пересыпал в два контейнера из 

<

данные изъяты>, из третьего пакета 

<

данные изъяты> цвета он пересыпал часть наркотика в третий контейнер. Эти контейнеры с наркотиком он поставил в коробку из-под электрического чайника, туда же положил остатки вещества в 

<

данные изъяты> пакете, которую убрал в кладовку в его квартире, поставил на пол. Он (ФИО10) не трогал этот наркотик, но примерно через месяц у него начались материальные трудности и он решил продать хранившийся у него наркотик. При помощи 

<

данные изъяты> он вышел на один из интернет-магазинов под названием «

<

данные изъяты>», который занимается сбытом наркотических средств, написал оператору о наличии наркотика, который он хочет продать. Оператор сказал, что надо посмотреть, что это за наркотик, дал ему данные другого оператора с форума «

<

данные изъяты>», после чего он написал данному оператору, описал внешний вид наркотика. Оператор не смог сказать, что это был за наркотик и сказал ему (ФИО10) сделать три закладки с частью вещества. Он (ФИО10) отсыпал в три пакетика вещество из контейнеров, которые положил в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», после чего сделал «

<

данные изъяты>» на выезде из города по 

<

данные изъяты>, после чего скинул адрес оператору «

<

данные изъяты>». Примерно через месяц с ним связался оператор «

<

данные изъяты>» и сказал, что у него (ФИО10) наркотик-реагент и амфетамин и если у них закончится товар, то они обратятся к нему, также сообщил, что на том же месте, где он (ФИО10) оставил наркотик для него (ФИО10) они оставили весы, которые ему в дальнейшем понадобятся для 

<

данные изъяты>. Он съездил снова на 

<

данные изъяты>, где подобрал пакет, в котором лежала коробка с электронными весами, привез весы домой. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ с ним снова связался оператор «

<

данные изъяты>» и сказал, что надо сделать пробные пять закладок с наркотиком и скинуть адреса. С «

<

данные изъяты>» он (ФИО10) общался при помощи его (ФИО10) телефона «

<

данные изъяты>». Он все сделал, как сказал оператор, при этом наркотик 

<

данные изъяты>, после чего тот сказал, что позже свяжется с ним. Закладки с наркотиком он оставил на одном адресе, потом скинул данный адрес «

<

данные изъяты>», общались они при помощи программы «

<

данные изъяты>». Оператор ему сказал, что это пробные закладки, и деньги он за это не получит. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время он находился на улице, с ним связался оператор и сказал, что нужно сделать пять закладок с наркотиками в разных местах, за это оператор пообещал ему 

<

данные изъяты> рублей за одну сделанную закладку. Оператор сказал, что деньги будет перечислять ему на 

<

данные изъяты>. Он пошел домой, достал контейнеры, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. После этого в 

<

данные изъяты> время вышел на улицу и пошел делать «

<

данные изъяты>», он сделал пять закладок свертков из 

<

данные изъяты>: на 

<

адрес> и на 

<

адрес>, остальные свертки с наркотиком остались лежать у него в левом кармане куртки. После Примерно в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел домой, по дороге сфотографировал на свой телефон места сделанных им закладок. Адреса оператору не отправлял. Когда подошел к своему дому его задержали сотрудники полиции. После этого в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в левом кармане куртки у него были обнаружены и изъяты четыре свертка 

<

данные изъяты>, внутри которых находилось вещество 

<

данные изъяты> происхождения, а также в этом же кармане были обнаружены пакет с семью пакетиками с наркотиком, по поводу которых он пояснил, что в свертках и пакетиках находится наркотик, который предназначен для дальнейшего распространения, в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, при помощи которого он общался с оператором «

<

данные изъяты>», в сумке был обнаружен пистолет «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета, комплект ключей.

Будучи допрошен в качестве обвиняемого ФИО10 (т. 2 л.д. 40-44, 57-59, 65-68) дополнительно указал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ в «

<

данные изъяты>» на него вышли создатели магазина 

<

данные изъяты>, предложили за денежное вознаграждение забрать и хранить у себя наркотики до определенного момента, он согласился, примерно в начале 

<

данные изъяты> он забрал наркотики. За месяц хранения наркотиков ему обещали 

<

данные изъяты> тысяч рублей, вся переписка шла в приложении «

<

данные изъяты>», он общался с оператором «

<

данные изъяты>», пользовался приложением через «

<

данные изъяты>», в дальнейшем ему посоветовали реализовывать наркотики на 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщения, содержащие сведения о местах закладок с наркотическими средствами принадлежат ему и оператору 

<

данные изъяты>. На фотографиях в приложении изображены места закладок с указанием нахождения наркотиков, которые он отправлял оператору в подтверждение исполнения указаний последнего. 

Содержащиеся в указанных протоколах показания, суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО10 его прав, как подозреваемого, обвиняемого, в том числе после разъяснений положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, предусматривающей его право не свидетельствовать против себя, что подтверждается подписью подсудимого, его адвоката в соответствующих графах протоколов, собственноручной подписью подсудимого о том, что протокол ему прочитан, всё отражено верно. 

В судебном заседании ФИО10 указал, что данные показания подтверждает, пояснил, что сбытом наркотических средств начал заниматься из-за болезни 

<

данные изъяты>, которым хотел помочь, относительно приобретения наркотика, просил верить последним показаниям, которые он давал в качестве обвиняемого.

Кроме приведенных показаний подсудимого судом исследованы следующие представленные в судебное заседание доказательства.

Допрошенный в качестве свидетеля 

<

данные изъяты> ОКОН УМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО2, с учетом его показаний на следствии (т.1 л.д.186-188), оглашённых в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут возле 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

данные изъяты> был задержан ФИО10, которому в присутствии двух понятых было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО10 пояснил, что у него при себе имеются наркотики, а именно 

<

данные изъяты> в левом кармане куртки. В ходе досмотра ФИО10 в левом кармане куртки надетой на нем были обнаружены и изъяты четыре свертка, 

<

данные изъяты> внутри которого находилось 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, 

<

данные изъяты> полимерный пакет внутри которого находилось семь полимерных пакетов с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, в правом кармане куртки телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, в сумке пистолет 

<

данные изъяты> в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, по поводу которых ФИО10 пояснил, что вещество является наркотическим, и предназначено для дальнейшего сбыта путем 

<

данные изъяты>, а при помощи сотового телефона он переписывался с лицами, занимающимися незаконным распространением наркотиков, пистолет не исправен, носил с собой «на всякий случай». После чего были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем ФИО10 был доставлен в Отдел наркоконтроля УМВД России. 

В рапорте 

<

данные изъяты> ОКОН УМВД России по 

<

данные изъяты> ФИО2 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у 

<

адрес> был задержан. ФИО10, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято четыре свертка с веществом 

<

данные изъяты> происхождения и семь свертков с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета (т. 1 л.д.7).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут у 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО10 (т.1 л.д.9-10) обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки одетой на ФИО10 четыре свертка 

<

данные изъяты> внутри которой сверток типа 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, внутри свертка 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, а так же 

<

данные изъяты> полимерный пакет с находящимися внутри семи полимерными пакетами с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, на одном из свертков имеется надпись «

<

данные изъяты>»; в правом кармане куртки сотовый телефон в корпусе 

<

данные изъяты> цвета «

<

данные изъяты>»; в кожаной сумке пистолет в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, по данному поводу ФИО10 пояснил, что обнаруженные вещества предназначались для сбыта через 

<

данные изъяты>.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.12-13,207-209) установлено, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10 при досмотре вещества в четырех свертках массой 

<

данные изъяты> грамма и в семи пакетиках массой 

<

данные изъяты> грамма содержат в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, относящегося к наркотическому средству. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.20-22) в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10 найдена история (в том числе содержащая удаленные сообщения) приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также графические файлы, которые записаны на компакт-диск «CD-R».

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.180-182) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при досмотре у 

<

адрес>, мужчины, который представился как ФИО10 На вопрос сотрудников полиции, имеются ли у подсудимого запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, ФИО10 пояснил, что в левом кармане куртки у него имеются наркотики, 

<

данные изъяты>. После этого в ходе досмотра у ФИО10 в левом кармане куртки были обнаружены 4 свертка, 

<

данные изъяты> с находящимся внутри свертком, 

<

данные изъяты>, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, а так же прозрачный полимерный паке, с находящимися внутри семи полимерными пакетами с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета; в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета, в сумке был обнаружен пистолет 

<

данные изъяты> цвета, связка ключей. По данному поводу были составлены протоколы, с которыми он ознакомился и подписал. В ходе досмотра ФИО10 пояснил, что наркотики принадлежат ему и предназначались для сбыта через 

<

данные изъяты>. 

Как следует из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.183-185) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в его присутствии сотрудники полиции при досмотре изъяли у ФИО10 четыре свертка в 

<

данные изъяты> с находящимся внутри свертком, 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, 

<

данные изъяты> полимерный пакет внутри которого находилось семь полимерных пакетов с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, пистолет 

<

данные изъяты> цвета типа 

<

данные изъяты>, ключи. В ходе досмотра ФИО10 пояснил, что наркотики принадлежат ему и предназначались для сбыта через 

<

данные изъяты>. По данному поводу составили протоколы, к которым замечания от участников не последовали. 

ДД.ММ.ГГГГ при проверке адресов, указанных ФИО10 были установлены тайники:

у 

<

адрес> (т.1 л.д. 38-43) был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.121-122) содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, масса вещества, высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма; 

у 

<

адрес> (т.1 л.д. 44-49) был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.116-117) содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, масса вещества, высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма; 

у 

<

адрес> (т.1 л.д.50-55) был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.106-107) содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, масса вещества, высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма; 

у 

<

адрес> (т.1 л.д.56-60) был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.126-127) содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, масса вещества, высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма; 

у 

<

адрес> (т.1 л.д.61-66) был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с веществом, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.111-112) содержится производное N-метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам, масса вещества, высушенного до постоянной массы 

<

данные изъяты> грамма.

В соответствии с протоколом при обыске по месту проживания ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ – в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, вещества (т.1 л.д.69-81) в том числе, в кладовке: картонная коробка, с находящимися внутри:

контейнером из 

<

данные изъяты> полимера с крышкой 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, контейнером из 

<

данные изъяты> пластика с крышкой 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, двумя флаконами из пластика 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.91-92) содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к синтетическим наркотическим средствам, масса вещества 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма; по поводу коробки ФИО10 пояснил, что именно в этой коробке, он хранил наркотическое средство для дальнейшего сбыта, сообщил, что в контейнерах и флаконах находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», предназначенное для дальнейшего распространения; 

контейнер из 

<

данные изъяты> пластика с крышкой 

<

данные изъяты> цвета с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, пакет из полимера 

<

данные изъяты> цвета с контактной застежкой с 

<

данные изъяты> веществом 

<

данные изъяты> цвета, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101-102) содержится производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, относящегося к синтетическим наркотическим средствам, масса вещества 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма; по поводу которых ФИО10 пояснил, что в контейнере и пакете находится наркотик «

<

данные изъяты>», который предназначен для дальнейшего распространения; 

крышка из пластика 

<

данные изъяты> цвета с остатками вещества 

<

данные изъяты> цвета, ложка, на которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.142-143) содержится производное N-метилэфедрона, относящиеся к наркотическим средствам, масса вещества 

<

данные изъяты> грамма; ФИО10 сообщил, что при помощи ложки 

<

данные изъяты>; 

баночка из-под жевательной резинки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> цвета с веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, пакет из 

<

данные изъяты> полимера с веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86-87) содержится производное вещества 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, относящегося к синтетическим наркотическим средствам, масса вещества 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма; по поводу которых ФИО10 пояснил, что в баночке и пакете находится наркотик «

<

данные изъяты>», предназначенный для дальнейшего сбыта; 

пакет 

<

данные изъяты> цвета с находящимся внутри электрическим чайником, в котором находилось большое количество пакетов разного размера из 

<

данные изъяты> полимера с контактными застежками, со слов ФИО10 пакеты предназначены для 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта; 

в комнате в тумбе: 

пластиковая 

<

данные изъяты> коробочка с семью мотками изоленты разных цветов, моток скотча 

<

данные изъяты> цвета, по поводу которых ФИО10 пояснил, что 

<

данные изъяты>; 

электронные весы в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, на поверхности которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.136-138) обнаружено производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, относящиеся к наркотическим средствам в следовых количествах; ФИО10 пояснил, что 

<

данные изъяты> для дальнейшего распространения;

в ванной комнате под тумбой: 

баночка из 

<

данные изъяты> пластика с крышкой 

<

данные изъяты> цвета с находящимися внутри пяти пакетиками из 

<

данные изъяты> полимера с контактными застежками, в каждом из которых находилось 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-97) содержится производное N-метилэфедрона, относящееся к синтетическим наркотическим средствам, масса вещества 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма; по поводу которых ФИО10 пояснил, что в пакетиках находится наркотик «

<

данные изъяты>», предназначенный для дальнейшего распространения. 

При осмотре в этот же день участка местности у 

<

адрес> ФИО10 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в 

<

данные изъяты> он нашел пакет с наркотическим средством, которое забрал с целью дальнейшего распространения и хранил в своей 

<

адрес> (т.1 л.д.145-149). 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.189-192) усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой при производстве нескольких осмотров мест происшествия, а именно возле 

<

адрес>, возле данного дома возле гаража, возле 

<

адрес>, в ходе которых ФИО10 указал места, где оставлял закладки с наркотиком, которые впоследствии были обнаружены и изъяты. Также в ходе обыска в жилище у ФИО10 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в кладовке 

<

данные изъяты> коробка, в которой ФИО10 хранил наркотики с целью сбыта, с находящимися внутри контейнерами, двумя флаконами, в каждом из которых находилось 

<

данные изъяты> вещество по поводу которых ФИО10 пояснил, что эти вещества являются наркотиком «

<

данные изъяты>», а также реагентом, предназначенные для дальнейшего сбыта; крышка с ложкой с остатками вещества, баночка из-под жевательной резинки «

<

данные изъяты>» с веществом 

<

данные изъяты> цвета внутри, 

<

данные изъяты> полимерный пакет с веществом 

<

данные изъяты> цвета, со слов ФИО10 вещество в баночке и пакете является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», предназначенный для сбыта, а ложка и крышка нужны для 

<

данные изъяты>; множество пустых 

<

данные изъяты> полимерных пакетиков с контактной застежкой. ФИО10 пояснил, что пакетики нужны были для 

<

данные изъяты>; в комнате в тумбе были обнаружены семь мотков изоленты, по поводу которых ФИО10 пояснил, что 

<

данные изъяты>, в тумбе были обнаружены электронные весы 

<

данные изъяты> цвета. ФИО10 пояснил, что весы предназначались для 

<

данные изъяты>, в ванной комнате под тумбой была обнаружена баночка с пятью 

<

данные изъяты> пакетиками с контактной застежкой, в каждом из которых находилось 

<

данные изъяты> вещество 

<

данные изъяты> цвета. ФИО10 пояснил, что это наркотик «

<

данные изъяты>», предназначен для сбыта. Изъятые предметы и вещества были упакованы, составлены соответствующие протоколы. Кроме того она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия участка местности у 

<

адрес>, где ФИО10 

пояснил, что на данном участке ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов в 

<

данные изъяты> нашел пакет с наркотическим средством, которое забрал с целью дальнейшего распространения и принес в свою квартиру. 

Изъятые предметы и вещества осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.194-204,211-213, т.2 л.д.50-55). Из протокола осмотра изъятого у ФИО10 сотового телефона «

<

данные изъяты>» усматривается наличие в нём информации об адресах с тайниками наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.50-54). 

Свидетель ФИО1 показала суду, что проживала совместно с ФИО10, так же у ФИО10 имелась квартира по 

<

адрес>, в которой она не видела наркотиков и весов. В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 пришел домой в неадекватном состоянии, она поняла, что он находится в 

<

данные изъяты> опьянении, и предложила ему пройти лечение, но он не стал ее слушать. ФИО10 занимался 

<

данные изъяты>, доход был небольшой, денег не давал, но приносил продукты. Охарактеризовала ФИО10 с положительной стороны как доброго и отзывчивого человека, ей известно, что у ФИО10 

<

данные изъяты>. 

Согласно оглашённым в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям свидетеля ФИО6, она охарактеризовала своего 

<

данные изъяты> – ФИО10 с положительной стороны, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.171-173). 

Анализ приведенных доказательств в их совокупности позволяет суду придти к убеждению в доказанности виновности подсудимого в совершении указанного в описательной части приговора преступления. Признательные показания подсудимого полностью подтверждаются представленными суду доказательствами, письменными материалами дела, показаниями свидетелей, содержание которых приведено выше, данные доказательства являются допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения дела.

Судом установлено, что подсудимый ФИО10 с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство заранее договорились между собой распространять наркотические средства на территории 

<

данные изъяты> посредством программного обеспечения сети Интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», о наличии сговора на незаконный сбыт наркотических средств указывают их фактические роли, согласованные действия по достижению совместной цели, а также показания ФИО10, указывающие на предварительную договоренность заниматься распространением наркотиков путем осуществления закладок на территории 

<

данные изъяты> посредством сети Интернет через интернет-магазин под названием 

<

данные изъяты>» еще с ДД.ММ.ГГГГ. Действуя в соответствии с распределенными ролями, ФИО10 забирал крупные партии наркотических средств, переданные ему неустановленным лицом посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» из тайника, после чего помещал их в тайники, адреса которых сообщал неустановленному лицу. Подробные и последовательные показания подсудимого ФИО10 об обстоятельствах преступления объективно подтверждаются совокупностью вышеприведенных доказательств, поэтому сомнений не вызывают. 

Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет») для совершения преступления также нашло свое подтверждение, поскольку ФИО10 и неустановленное лицо занимались именно дистанционным сбытом наркотических средств через размещение из в закладки, информацию о месте закладки ФИО10 сообщал неустановленному лицу в личных сообщениях при помощи программы «

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам, денежные средства в счет оплаты за наркотики должны были перечисляться на 

<

данные изъяты>, непосредственно с покупателями он не встречался. 

Так, неустановленное лицо не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, действуя умышленно, и группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 незаконно приобрело наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма каждое из которых, в особо крупном размере, а так же наркотическое средство – содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которое поместило в тайник, расположенный возле 

<

адрес>, о чем посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО10 с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам, получив указанную информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, ФИО10 прибыл к месту нахождения тайника, из которого забрал наркотическое средство, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил часть наркотического средства – содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайники, расположенные по адресам: возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, а оставшуюся часть указанного наркотического средства – содержащего производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма поместил себе в одежду, наркотическое средство – содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, а так же наркотическое средство – содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил по месту проживания в 

<

адрес>, однако подсудимый ФИО10 и неустановленное лицо не смогли реализовать свой умысел на сбыт названных наркотических средств в особо крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО10 был задержан сотрудниками полиции, которые из незаконного оборота изъяли наркотические средства из тайников, а также в ходе личного досмотра у подсудимого и при обыске в его жилище. Таким образом, преступление – незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам и является неоконченным. 

В соответствии с п. 2 примечаний к ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотических средств: содержащее производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]а, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, являются особо крупными размерами, и наркотического средства – содержащее производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, является крупным размером. 

Действия ФИО10 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, его личность. ФИО10 не судим, совершил в группе лиц по предварительному сговору умышленное преступление, которое носит неоконченный характер, связано с незаконным оборотом наркотических средств, направлено против здоровья населения, общественной нравственности, а потому представляет повышенную общественную опасность, его категория является особо тяжкой. Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. ФИО10 на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, работает, имеет государственные награды, по жительства характеризуется удовлетворительно

Смягчающими наказание обстоятельствами согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья 

<

данные изъяты>, участие в боевых действиях. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При назначении наказания, определении его вида и размера (срока) суд принимает во внимание положения части 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 УК РФ. Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

По убеждению суда цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и пресечения совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данных о его личности, отношения к содеянному, условий жизни подсудимого, его семьи и всех обстоятельств дела, будут достигнуты только в условиях изоляции ФИО10 от общества, то есть назначением ему наказания в лишения свободы, при этом отсутствуют основания для назначения данного вида наказания условным, то есть применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку в таком случае назначенное наказание не обеспечит достижение своих целей. Дополнительные виды наказания – штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО10 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом сотовый телефон 

<

данные изъяты>» как оборудование, средство совершения обвиняемым преступления (незаконного сбыта наркотических средств) подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания ФИО10 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания осужденного под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу:

наркотические средства, пистолет пневматический 

<

данные изъяты>, электронные весы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> пакетики с застежкой «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> мотков изоленты, полимерный колпачок, металлическую ложку - уничтожить;

компакт-диск «CD-R» - хранить при уголовном деле; 

сотовый телефон «

<

данные изъяты>»– конфисковать в рамках ст. 104.1 УК РФ;

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения апелляционных жалобы, представления через Центральный районный суд гор. Тюмени. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Колесников